Дело № 5-163/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000389-09

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 апреля 2022  года                                                                     п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской *** (далее – ООО «***») Давлетзянова Ильяса Илдусовича, «данные изъяты», сведений о привлечении  ранее к административной ответственности не представлено, паспорт *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л:
Заместителем прокурора Сабинского района Республики Татарстан 28 марта 2022 года в отношении директора ООО «***» И.И.Давлетзянова возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Основанием для возбуждения дела об административном правонарушении явились результаты проведенной прокуратурой Сабинского района Республики Татарстан проверки соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции, в ходе которой выяснилось, что в нарушение требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ООО «***» в Управление ФССП России по Республике Татарстан сообщение о трудоустройстве с 01 августа  2021 года в ООО «***» А.Д. Тухватуллина, замещавшего ранее должность государственной службы, не направило.
Заместитель прокурора Сабинского района Республики Татарстан Р.Р.Зиннатуллин при рассмотрении дела постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил назначить в отношении И.И. Давлетзянова административный штраф в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 19.29 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
И.И. Давлетзянов вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, что  в Управление ФССП России по Республике Татарстан сообщение о трудоустройстве А.Д. Тухватуллина не было направлено в установленный срок, поскольку они не знали о необходимости представления данных сведений. 29 марта 2022 года вышеуказанное сообщение в Управление ФССП России по Республике Татарстан было направлено.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения лиц, участвующих при рассмотрении дела, суд приходит к следующему.
Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
В силу частей 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Аналогичная обязанность работодателя при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, закреплена в статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.
Согласно пунктам 2, 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 января 2015 года № 29, работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Перечень должностей федеральной государственной службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержден Приказом ФССП России от 26 ноября 2020 года № 801 (действовал на момент обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения производства по настоящему делу). Должность судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов входит в данный перечень.
Как усматривается из копии трудовой книжки А.Д. Тухватуллина, с 12 октября 2015 года по 30 апреля 2020 года он работал судебным приставом по обеспечению установленного порядка деятельности судов в ОСП по Сабинскому и Тюлячинскому районам УФССП России по Республике Татарстан.
На основании приказа № 26 от 01 августа 2021 года А.Д. Тухватуллин с 01 августа 2021 года принят на работу в ООО «***» животноводом. При этом работодателем сообщение о приеме А.Д. Тухватуллина на работу в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора в УФССП по РТ не направлено.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28 марта 2022 года, в котором изложено событие вменяемого И.И. Давлетзянову административного правонарушения (л.д. 2-5), копией трудовой книжки А.Д. Тухватуллина, согласно которой с 12 октября 2015 года по 30 апреля 2020 года он работал судебным приставом по обеспечению установленного порядка деятельности судов в ОСП по Сабинскому и Тюлячинскому районам УФССП России по Республике Татарстан (л.д. 12-16), копией приказа № 26 от 01 августа 2021 года, согласно которой А.Д.Тухватуллин с 01 августа 2021 года принят на работу в ООО «***» животноводом (л.д. 11), сведениями об уволенных в 2017-2021 годах государственных служащих, предоставленными УФССП России по Республике Татарстан 03 сентября 2021 года за исх. №16912/21/132452-АЗ, в перечне которых есть А.Д. Тухватуллин, уволенный 30 апреля 2020 года (л.д. 20-21), и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.
Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия И.И. Давлетзянова по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание И.И. Давлетзяновым вины, учитываемого в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, считает возможным назначить в отношении И.И.Давлетзянова административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 19.29 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Давлетзянова Ильяса Илдусовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010029140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000027780701.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                              А.Г. Шаймарданова